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 Notatka informacyjna  

 
 
 
Sytuacja materialna gospodarstw domowych oraz korzystanie przez 

gospodarstwa domowe z różnych form wsparcia 
(na podstawie Badania Spójności Społecznej) 

 

Oceny sytuacji materialnej gospodarstw domowych dokonano poprzez wskazanie, jaka część gospodarstw 
znajduje się w najlepszej sytuacji, a jaka część z nich doświadcza ubóstwa. Przyjęto dwa aspekty szeroko 
pojmowanej sytuacji materialnej, tj. sytuacja dochodowa gospodarstwa oraz warunki życia, obrazujące 
możliwość zaspokajania przez gospodarstwa różnego rodzaju potrzeb. 

 
Wyniki Badania Spójności Społecznej wskazują, że ubóstwem dochodowym1 w województwie 

opolskim w 2015 r. zagrożonych było 11% gospodarstw domowych (w kraju – 14%). Opolszczyzna 
znalazła się na 2 miejscu wśród województw pod względem najmniejszej liczby gospodarstw do-
mowych doświadczających ubóstwa dochodowego razem z województwami: mazowieckim, lubuskim 
i dolnośląskim. Najmniej gospodarstw domowych dotkniętych ubóstwem dochodowym występowało 
w województwie śląskim (9%), najwięcej natomiast w lubelskim – 27%.  

GOSPODARSTWA DOMOWE W NAJGORSZEJ SYTUACJI MATERIALNEJ W %  
GOSPODARSTW DOMOWYCH 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1 Próg ubóstwa przyjęto na poziomie 60% mediany dochodu ekwiwalentnego, czyli porównywalnego między gospo-

darstwami o różnym składzie demograficznym. 
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W województwie opolskim wskaźnik wysokich dochodów2 wyniósł 15% i ukształtował się 
poniżej średniej dla kraju (17%). Wraz z województwem zachodniopomorskim i małopolskim Opol-
szczyzna zajmowała pod tym względem 5 miejsce. Najwięcej gospodarstw o wysokich dochodach 
było w województwie mazowieckim (26%), najmniej natomiast w świętokrzyskim i podkarpackim 
(po 7%). 

GOSPODARSTWA DOMOWE W NAJLEPSZEJ SYTUACJI MATERIALNEJ W % 
GOSPODARSTW DOMOWYCH 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z deklaracji gospodarstw domowych wynika, że w 2015 r. najbardziej pożądaną formą pomocy 
w województwie opolskim była pomoc finansowa. Potrzebę korzystania ze wsparcia finansowego 
odczuwało 18% gospodarstw domowych (w kraju – 21%), podczas gdy w przypadku pomocy rze-
czowej było to 11% (w kraju – 12%), a pomocy w formie usług – 10% (w kraju – 11%). Z pomocy 
finansowej najczęściej chciałyby korzystać gospodarstwa domowe w województwie lubuskim (27%), 
najmniej natomiast w województwie dolnośląskim (17%). Pomocy rzeczowej najczęściej potrzebowały 
gospodarstwa domowe zamieszkujące województwo warmińsko-mazurskie (16%), najmniej natomiast 
gospodarstw deklarujących potrzebę pomocy rzeczowej odnotowano w województwie dolnośląskim 
(8%). W przypadku pomocy w formie usług, najwyższe odsetki odpowiedzi wskazujących na potrzebę 
korzystania z tego rodzaju wsparcia odnotowano w województwie łódzkim (15%), najniższe natomiast 
w wielkopolskim i pomorskim (po 8%). 

W województwie opolskim wśród gospodarstw domowych otrzymujących pomoc najwięcej 
z nich korzystało z pomocy finansowej – 13%, natomiast w następnej kolejności pojawiła się pomoc 
rzeczowa – 9% (w kraju odpowiednio: 11% i 7%). Największa skala korzystania z pomocy finansowej 
wśród gospodarstw domowych obserwowana była w województwie łódzkim (14%). Najniższy odsetek 
gospodarstw domowych korzystających z tego rodzaju wsparcia odnotowano w województwie 
wielkopolskim (8%). Pomoc rzeczową najczęściej otrzymywały gospodarstwa domowe w wojewódz-
twie lubuskim (11%). Relatywnie najrzadziej natomiast z takiego rodzaju usług korzystano w woje-
wództwie śląskim (5%). 
                                                           

2 Odsetek gospodarstw domowych o relatywnie najwyższych dochodach, tj. tych, których miesięczny dochód ekwiwalentny 
był wyższy niż 5/3 (ok. 167%) mediany dochodu ekwiwalentnego. 
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